
COMUNE DI OSPEDALETTO
PROVINCIA DI TRENTO

ORIGINALE

SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE N. 21
del 04-05-2020

Oggetto:Incarico Studio Gadler s.r.l. di Pergine V. (TN),
R.S.P.P. di cui al D.Lgs. 09.04.2008 n° 81 e s.m.
Comune di Ospedaletto, redazione documento
valutazione rischi per lavori in ambiente
confinato e/o sospetti di inquinamento. Impegno
della spesa. CIG: Z262CD6FCE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Vista e richiamata la Determinazione del Segretario comunale n. 40 del 19/10/2015, con la
quale si era provveduto ad incaricare lo Studio Gadler s.r.l. di Pergine V. (TN), R.S.P.P. di cui al
D.Lgs. 09.04.2008 n° 81 e s.m., della redazione del documento di valutazione dei rischi per lavori
in ambiente confinato e/o sospetti di inquinamento ed era stata impegnata la somma di € 1.342,00.

Ricordato che per definizione costituiscono residui passivi tutte le somme corrispondenti a
spese impegnate e non pagate entro la fine dell’esercizio e che annualmente, e prima
dell’approvazione della deliberazione del rendiconto di gestione ad opera del consiglio comunale, i
responsabili dei servizi interessati per competenza devono procedere ad cd .riaccertamento dei
residui passivi così come per quelli attivi, in relazione sia al loro importo sia alle motivazioni che ne
determinano il loro mantenimento nell’esercizio successivo.

Preso atto:
- che l’incarico allo Studio Gadler s.r.l., di cui alla determinazione n. 40/2015, non era stato

portato a termine entro il 2015;
- che per un errore nella contabilizzazione dei residui passivi l’importo di € 1.342,00 era

stato cancellato costituendo economia di spesa e contribuendo alla determinazione dei risultati finali
di gestione;

- che occorre riconfermare l’incarico impegnando la somma sul bilancio di competenza
dell’esercizio 2020;

- che trattasi di un errore di contabilizzazione e che il “mancato” residuo passivo, in virtù
delle previsioni dell’art. 194 del Tuel, non essendo contemplato nell’espressa elencazione
normativa, non è configurabile tra le spese non impegnate nel relativo intervento di bilancio e non è
riconoscibile nella massa dei debiti fuori bilancio.

Considerato che lo Studio Gadler di Pergine Vals. (TN), con Determinazione del

SEGRETARIO COMUNALE n. 21 del 04-05-2020  - Comune di Ospedaletto



N. 21

Segretario comunale n. 29 del 12/07/2019, è stato incaricato del servizio di Responsabile Servizio
Protezione e Prevenzione (R.S.P.P.) di cui al D.Lgs. n° 81/2008 e s.m. per il biennio 01.07.2019 –
31.12.2020.

Preso atto che il codice CIG assegnato è il seguente Z262CD6FCE.
 Ricordato che d’Ufficio è stato acquisito il Durc on line regolare (prot. INAIL_20544100

con scadenza 23.06.2020)
Preso atto che è possibile procedere a trattativa diretta, dati gli importi, secondo quanto

previsto e disposto dalla L.P. 19.07.1990 n° 23 ed il relativo regolamento di esecuzione;
Considerata pure la natura fiduciaria dell’incarico;

Visti:

la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011
e ss.mm. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n.
42/2009);
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma

Trentino-Alto Adige" e s.m.;
la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011
e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n.
42/2009);
la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 30.12.2019, con la quale è stato approvato

il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020-2022;
la deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 09.01.2020, con la quale si è provveduto ad

approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2020-2022”;

Attesa la propria competenza in merito,

DETERMINA

Di confermare, per quanto premesso in narrativa, l’incarico allo Studio Gadler di Pergine V.1.
(TN), della redazione del documento di valutazione dei rischi per lavori in ambiente
confinato e/o sospetti di inquinamento per il corrispettivo di Euro 1.100,00, oltre ad I.V.A.
al 22 %, per complessivi quindi Euro 1.342,00.-;

Di disporre che le relative fatture verranno pagate entro 60 (sessanta) giorni dalla data di2.
assunzione al protocollo comunale delle medesime, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3
L. 13.08.2010, n. 136, come modificato con D.L. 12.11.2010, n. 187 e che, pertanto, la ditta
dovrà rilasciare apposita dichiarazione con la quale si assume la responsabilità del rispetto
di tutti gli obblighi previsti dalla normativa in argomento e comunica gli estremi
identificativi dei conti correnti dedicati, le generalità e il codice fiscale delle persone
delegate ad operare su di essi; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero
degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie
relative al presente contratto determina la risoluzione di diritto del contratto stesso; gli
strumenti di pagamento idonei a tracciare i flussi finanziari devono riportare, in relazione a
ciascuna transazione, il codice identificativo di cui al seguente punto 5 del presente atto
dispositivo;

Di dare atto che il codice CIG assegnato è: Z262CD6FCE;3.

SEGRETARIO COMUNALE n. 21 del 04-05-2020  - Comune di Ospedaletto



N. 21

Di dare atto che, secondo quanto previsto dalla legge 244/2007 nella fattura elettronica4.
vanno indicati, tra l’altro, anche il Codice Univoco d’Ufficio UFH2N0, il Codice Unitario
di Progetto CUP (ove previsto), il Codice Identificativo di Gara (CIG) ed anche il numero e
la data della determinazione di impegno.

Di dare atto che la spesa conseguente, trova imputazione a carico dell’esercizio finanziario5.
2020, nel seguente modo:

Missione Progra
mma

Titolo 2°livello 3°livello 4°livello 5°livell
o

Capitolo Importo
Euro

Anno
esigib
ilità

1 10 1 3 2 4 999 324 1.342,00 2020

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) del D.L. n. 78/209 convertito con la6.
L. n. 102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

Di inviare la presente al Responsabile del Servizio finanziario al fine di attestarne con7.
proprio visto la regolarità contabile.

Ai sensi dell'art. 4, comma IV, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento
è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104,
ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 e
seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Il Segretario Comunale
Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

SEGRETARIO COMUNALE n. 21 del 04-05-2020  - Comune di Ospedaletto


